Külliyeye tahsis edilen han, hamam, bedesten, çarşı ve
dükkânlar tesis için önemli bir gelir kaynağı olduğu gibi şehrin ticarî-iktisadî hayatında
da mühim rol oynamıştır.7

Külliyenin 943 (1537) yılında düzenlenen vakfiyesinde, medrese inşası için ayrılan
paranın artakalan kısmıyla bütün okuyucuların ve özellikle ilimle meşgul olanların
faydalanabileceği değerli kitapların satın alınarak bir kütüphane kurulacağı
belirtilmektedir.8 Başlangıçta medrese hocaları ve öğrencilerine yönelik olarak kurulan bu
kütüphane9 daha sonra genele hitap eden bir müessese hâlini almış ve bu şekilde
günümüze kadar varlığını sürdürmüştür.

16 Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Saraybosna (GHB), “Fiyat Listesi” (Erişim 08 Nisan 2022).
17 Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Saraybosna (GHB), “Ana Sayfa” (Erişim 08 Nisan 2022).
18 Dobrača, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1421/2000, 1/X.
19 Bk. Kasım Dobrača, Zejnil Fajić, Fehim Nametak, Mustafa Jahić, Haso Popara, Osman Lavić.
20 Osman Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1427/2006), 15/XX.

Aruz (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları, Farsça el yazmaları)

3. Sözlükler

a) Arapça Sözlükler

b) Arapça - Türkçe Sözlükler

33 Bkz. Mustafa Jahić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, (London – Sarajevo: Al-

Furqan Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1421/2000), 8.
34 Jahić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1420/1999, 6/5.
35 Jahić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1420/1999, 6/5-6.
36 Haso Popara - Zejnil Fajić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-

Furqan Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1420/2000).

Kanunlar (Türkçe el yazmaları, Boşnakça el yazmaları)

6. Şer’iyye sicilleri (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları)

7. İndeksler

8. Ekler

41 Haso Popara, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1422/2001).
42 Osman Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1423/2002).

Eserlerin 332’si Arapça, 361’i Türkçe, 1’i Farsça, 12 tanesi de Arap alfabesiyle yazılmış
Boşnakça elyazmalarıdır. Lavić’in belirttiği üzere, ciltteki en eski eser, Ebû Bekr
Muhammed b. Ahmed b. el-Hüseyn eş-Şâşî’ye (507/1113) ait olan Ḥilyetü’l-ʿulemâʾ fî
maʿrifeti meẕâhibi’l-fuḳahâʾ isimli eserdir.43 Eser, müellifin vefatından 78 yıl sonra 12
Şevval 585/1189 tarihinde Abdusselam b. Mücahid en-Nabrâvî tarafından istinsah
edilmiştir. Ciltte aynı zamanda Bosnalı müellifler tarafından kaleme alınmış çok sayıda
Boşnakça fıkıh eserine de rastlamak mümkündür.

11. Cilt

Hadis metinleri (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları, Farsça el yazmaları,
Boşnakça el yazmaları)

7. Akaid (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları, Boşnakça el yazmaları)

8. Dualar (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları, Farsça el yazmaları)

43 Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1423/2002, 10/XVII.
44 Zejnil Fajić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1424/2003).

Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi yazma eserler kataloğunun bu cildi Haso Popara tarafından
hazırlanmış ve 2004 yılında yayınlanmıştır.47 Tamamı tasavvuf alanındaki eserlerin
kayıtlı olduğu bu ciltte 129 Arapça, 108 Türkçe, 40 Farsça, 2 Boşnakça olmak üzere 279
kodeks bulunmaktadır.

Kataloğun bu cildinde Ebu Hâmid el-Gazzâlî (ö. 505/1111), Abdulkâdir-i Geylânî (ö.
561/1165-66), Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182), Ferîdüddin Attar (ö. 618/1221),
Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), İbn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309), İsmail
Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Abdulganî en-Nablusî (ö. 1143/1731) gibi bazı İslam
alimlerinin ve tasavvuf şeyhlerinin eserlerini görmek mümkündür.

Ayrıca Papora’nın belirttiği üzere mezkûr cilt, müellif hattı yahut müellif hayattayken
istinsah edilmiş nadir el yazmalarına da ev sahipliği yapmaktadır. Örn: Gazzâlî’ye ait İhyaü
Ulûmi’d-Dîn adlı No. 7542’de kayıtlı eser 500/1106 yılında istinsah edilmiş bir kopyadır.
Yazar hayattayken istinsah edilmiş olan bu kopyanın eserin en eski kopyası olduğu
tahmin edilmektedir.48 Ayrıca kütüphanede esere ait iki ayrı nüsha daha bulunmaktadır
ki bunların da tarihleri oldukça eskidir. 7543 numarada kayıtlı olan ilk nüsha 526/1131
yılında, 7544 numarada kayıtlı ikinci nüsha ise 562/1166 yılında istinsah edilmiştir.

14. Cilt

Osman Lavić tarafından hazırlanan ve 2005 yılında yayınlanan bu cilt,49 7819-8287
numaralar arasında kayıtlı kodeksleri kapsamaktadır. Ciltte yer alan 468 kodeksin
içerisinde 365'i Arapça, 396'sı Türkçe, 5'i Farsça ve 19'u Boşnakça olmak üzere toplamda
785 el yazması eser bulunmaktadır.

Şer’iyye sicilleri (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları)

8. Vaazlar (Arapça el yazmaları, Türkçe el yazmaları, Boşnakça el yazmaları)

47 Haso Popara, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1425/2004).
48 Bkz. Popara, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1425/2004, 13/XX.
49 Osman Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1426/2005).

Saraybosna Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi ve Yazma Eserler Kataloğunun Tanıtımı

mutalaa
2/2, 2022 171

9. İndeksler

10. Ekler

Belirtmek gerekir ki, ilk defa bu ciltte olmak üzere içindekiler bölümünde her başlıkta
Boşnakça ibarenin yanına İngilizce tercümesi de eklenmiştir.

Haso Popara tarafından hazırlanan bu cilt, Al-Furqan Islamic Heritage Foundation ve
Riasat of Islamic Community in B&H iş birliği ile 2008 yılında yayınlanmıştır.52 8840-
9381 numaralar arasında kayıtlı bulunan yazma eserleri kapsayan cildin muhtevası şu
şekildedir:

1. Edebiyat

a) Arapça el yazmaları

b) Türkçe el yazmaları

c) Mecmualar

50 Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1426/2005, 14/XVII.
51 Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1427/2006.
52 Haso Popara, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1429/2008).

Kataloğun son cildinde bulunan bölüm başlıkları şu şekildedir:

1. Ansiklopediler (Arapça el yazmaları)

53 Osman Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1431/2010).
54 Lavić, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa, 1431/2010, 17/XX.
55 Haso Popara, Katalog Arapskıh, Turskıh, Perzıjskıh I Bosanskıh Rukopısa (London-Sarajevo: Al-Furqan

Fondacija za islamsko naslijede, Rijaset Islamske zajednice u BIH, 1434/2013).